
"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brawn,
en el Bicentenarlo del Combate Naval de Montevideo"

w «4 Ú/¿ewa de/- QÁteqo,
(7

O 9 FE B 2015
VISTO Y CONSIDERANDO el Decreto Provincial N° 01 17/15, mediante el

cual adhiere al Decreto Nacional N° 28/2015, que declara al año 2015 como el "Año del
Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres".

Que al denominarla "Congreso de los Pueblos Libres" también conocido como
"Congreso de Oriente", "Congreso Oriental" o "Congreso del Arroyo de la China", reunido a
partir del 29 de Junio de 1815 en la ciudad de Concepción del Uruguay, Provincia de Entre Ríos,
constituyó un acontecimiento de gran importancia histórica, siendo considerado como la Primera
Declaración de Independencia del Río de la Plata.

Que en dicho Congreso participaron representantes de las Provincias de Entre
Ríos, Santa Fe, Córdoba, Misiones, Corrientes y de la Banda Oriental (las cuales conformaban la
"Liga de los Pueblos Libres") y se trataron diversos asuntos tales como la organización política,
el comercio interprovincial y con el extranjero; la política agraria, así como también la
protección de la producción y del consumo interno.

Que en virtud de lo expresado en los considerandos precedentes corresponde
adherir al Decreto Provincial, "ad referéndum" de la Cámara Legislativa.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente resolución,
de acuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento Interno de Cámara

POR ELLO:
EL VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DEL

PODER LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- ADHERIR al Decreto Provincial N° 0117/15, mediante el cual adhiere al
Decreto Nacional N° 28/2015, que Declara al año 2015 como el "Año del Bventenano del

«2015 - Año del Biceníenario del Congreso de '̂ ^̂ ^ la ¡pación Y el uso de
ARTÍCULO 3° - A los fines de economizar recursos, sera permitido id
£™ impresas con ,a leyenda del * 2™a su ̂  ~^ ^^

.. ... ¿** A *L I™*


